
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Most I. Most Most Ústecký 43560 /5-5076

sousoší sv. Jana Nepomuckého - pokračování
popisu

*

Jeho podstavec je však o hodně vyšší a ozdobné zrcadlo – se střapcem - je pouze na přední stěně, ostatní
stěny jsou prosté. Také váza se v mnohém podobá váze na soklu – má stejný tvar a postranní voluty navíc
také dole. Odlišná je výzdoba stěn. Nahoře na přední stěně je oválná, na výšku orientovaná kartuše,
lemovaná rozvilinovým dekorem. V kartuši je nápis „S. / Elisabeta“. Pod kartuší je nahoře hrotovitě
rozšířené obdélné pole, lemované opět rozvilinami. Podobně jsou provedeny i ostatní stěny, kde však chybí
nápis a kartuše je prázdná. Na váze je postavená vlastní socha světice, zobrazené en face. Sv. Alžběta
stojí na deskovém podstavci, s odlehčenou pravou nohou. Je oblečená do dlouhých šatů (či kabátce) s
rukávy po loket, pod nimiž jsou vidět dlouhé rukávy spodního oděvu. Šat má v horní polovině příčné
zapínání na stužky, které mají dole vždy tři střapečky. V dolní části je svislý okraj šatu lemovaný kožešinou,
stejně jako rukávy. Pod šatem jsou vidět části bosých chodidel. Světice má ještě plášť, halící záda a levou
paži až po ruku. Oděv je členěný do nečetných záhybů. Na hlavě, kryté rouškou, má sv. Alžběta posazenou
knížecí korunu. Kolem hlavy je zlacená obruč svatozáře. Světice má levou paži ohnutou v lokti vedle těla,
ruka přidržuje košík bez rukojeti, opřený o tělo. Košík je plný chlebů, z nichž jeden Alžběta podává
nataženou pravou rukou žebrákovi, sedícímu vedle jejího levého boku. Žebrák sedí s překříženýma
pokrčenýma nohama (pravá vede přes levou), v levém profilu. Jde o hubeného nahého muže, oděného
pouze do bederní roušky. Obě pozdvižené paže jsou ohnuté v lokti, ruce sepjaté před tělem. Muž má
polodlouhé vlnité vlasy, hlava je zakloněná – hledí nahoru ke →

sousoší

AU052

699357

Část obce

Starý Most

evid.

144



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

*

*

*

Mgr. Alena Houdková3.5.2012

1. dokončení popisu

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


